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UCHWAŁA RADY PAŃSTWA 

z dnia 22 marca 1973 r. 

w sprawie powołania Ministra Spraw Wewnętrznych. 

Na podstawie art. 29 ust. 2 Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludo­
wej Ra cla Państwa na wniosek Prezesa Rady Ministrów powołuje Stanisława 
Kowalczyka na stanowisko Ministra Spraw Wewnętrznych. 

Przewodniczący Rady Państwa: H. Jabłoński 

Sekretarz Rady Państwa: L. Slasiak 

85 

' UCHWAł_A Nr 53 RADY MINISTRÓW 

z dnia 9 marca 1973 r. 

w sprawie gospodarki finansowej objętych planowaniem terenowym pailstwowych przedsiębiorstw przemysłowych, 
budowlanych, usług rolniczych i gospodarki komunalnej oraz ich zjednoczeń. 

Na podstawie art. 9 i 25 dekretu z dnia 26 pażdzie r­

nika 1950 r. o przedsi c)biorstwach pań.stwowych (Dz, U. 
z 1960 r. Nr 18, poz. 111), art. 13 usL 2 ustawy z dnia 
13 kwietnia 1960 r. o pra wie bank0wym (Dz; U, z 1960 r. 

, Nr 20, poz. 121, z 1964 r. Nr 8, poz. 50, z 1966 r. Nr 24, 

poz. 151 i z 1972 r. Nr 53, poz. 340). art. 46 ustawy z dnia 
25 li stopada 1970 r. - Prawo budżetowe (Dz. U. NT 29, 
poz. 244) i art. 16 ustawy z dnia , 2 grudnia 1958 r. o Na­
rodowym Banku Polskim (Dz, U. Nr 72, poz. 356) Rada 
Minis trów uchwala, co następuje : 
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DZ I A-ł:,I 

PRZEPISY WSPOLNE 

,§ 1. 1. Uchwała określa zasady gospodarki finanso­
wet następujących państwowych przedsiębiorstw , teren 0-

:wy ch oraz ich zjednoczeń: 

1) przedsiębiorstw: 
a) przemysłu terenowego, 
b) przemysłu terenowego materiałów budowlanych, 
c) zaopatrzenia drobnej wytwórczości, 
zwanych dalej "przedsiębiorstwami przemysłowymi"; 

2) przedsiębiorstw: 

a) budownictwa komunalnego, 
b) robót remontowo-budowlanych przemysłu tereno­

wego i przemysłu t erenowego materiałów budowla­
nych, 

c) produl<-cji pomocnicze j i usług oraz zaopatrzenia 
materiałowego (baz) 'na rzecz przedsiębiorstw wy­
mienionych pod lit. a) i b). 

d) geodezyjnych i geologiczno-wiertniczych, 
zwanych dalej "przedsiębiorstwami budowl anymi"; 

3) przedsiębiorstw mechan izac ji rolnictwa (państwowe 
ośrodki maszynowe, zakłady naprawcze mechanizacji 
rolnictwa, wojewódzkie bazy zaopatrzenia i zbytu me­
chanizacji rolnictwa). 
zwanych dal e j "prze dsiębiorstwami usług rolniczych"; 

4) przedsiębiorstw: 

a) gospodarki komunalnej , 
b) wielobranżowych gospodarki k omunalnej i miesz­

kaniowej, 
zwanych dalej przedsiębiorstwami "gospodarki komu­
nalne j"; 

5) zjednoczeń grupujących przedsiębiorstwa wymienione 
w pkt 1-4. ' 

2. Przepisy uchwały dotyczące zjednoczeń stosuje się 
odpowiednio do zrzeszeń gospodarki komunalnej i miesz­
kaniowej, zjednoczeń biur projektów budownictwa obję­

tych planowani em terenowym oraz do właściwych wydzia­
łów prezydiów wojewódzkich rad narodowych w woje­
wództwach, w których nie zostało utworzone zjednoczenie 
lub zrzeszenie przedsiębiorstw. 

3. Ilekroć w uchwale jest mowa o: 
1) prezydium wojewódzkie j rady narodowej - oznacza 

to również prezydium rady narodowej miasta wyłą­

czonego z województwa; 
2) prezydium rady narodowej - oznacza to prezydium 

właściwej rady narodowej, której podlega przedsię­

biorstwo, a w gminie oraz w gmiriie 'i mieście, w któ­
rych działa wspólna rada narodowa - naczelnika 
gminy (naczelnika miasta i gminy); 

3) odpisach na fundusz zakładowy -+- oznacza to rów­
nież odpisy na fundusz za osiągnięcia ekonomiczne 
załóg. 

§ 2. 1. Produkcja bądź świadczenie usług podejmo­
wane przez przedsi ębiorstwa powinny zapewni c OSiągnię­

cie rentowności przedsiębiorstwa. 

2. JeźeH w przedsiębiorstwie gospodarki komunalnej 
obowiązujące opłaty i stawki taryfowe nie pokrywają 

planowanych kosztów własnych świadczonych usług, 

zwiększoriych o podatek obrotowy i o 2,7% marży zysku, 
przedsiębiorstwo otrzymuje na wyrównanie róźnicy dopła­
tę z budźetu właściwej rady narodowej. 

3. Przedsiębiorstwa gospodarki komunalnej, zarządza­
jące budynkami w formie administracji zleconej, stosują 

w tym zakresie przepisy o gospodarce Hnansbwej zarzą-

dów budynków mieszkalnych. ' 

DZIAŁ II 

GOSPODARKA FINANSOWA PRZEDSIĘBIORSTW 

Rozdział 1 

Przepisy ogólne. 

§ 3. Użyte w uchwale określenie: 
1) akumulacja finansowa przedsiębiorstwa - oznacza 

różnicę mi ędzy wi1,rtością sprzedaży krajowej i na 
eksport według cen sprzedaży a kosztem własnym tej 
sprzedaży, skorygowaną o saldo stra t i zysków nad­
zwyczajnych; 

2) wynik fin ansowy przedsiebiorstwa - oznacza aku mu­
lację finansową przedsiębiorstwa : 

a) zmniejszoną o : 
podatek obrotowy, doda tnie różnice budżetowe 

i inne odpisy, j eżeli są przewidziane w o bowiązu­

jących przepisach, 
b) zw-iększoną o: 

dopłaty do cen tr ansakcyjnych, akumul ację po­
średnią, dotacje przedmiotowe, ujemne różnice bud­
żetowe i inne zwi~kszenia, j eż. eli s ą przeviidziane 
w obowiązujących przepisach; 

3) zysk lub strata - oznacza odpowiednio dodatni lub 
ujemny wynik finansowy przedsiębiorstwa; 

4) ceny transakcyjne - dotyczy cen transakcyjnych w 
eksporcie i oznacza dewizowe ceny sprzedaży FOB 
port polski lub franco granica Polski, przeliczone na 
złote według obowiązuj ących przeliczników; szczeg&­
ł~wy sposób ustalania cen tr ansakcyjnych regulują 
odrębne przepisy; 

5) sprzedaż na eksport - oznacza sprzedaż za granicę 

na własny rachunek, to znaczy według cen transak­
cyjnych, w tym również za pośrednictwem jednostek 
handlu zagranicznego eksportujących towary na pod­
s~awie um owy komisu lub agencyjnej ; 

6) akumulacja pośrednia - oznacza zwr ot z budżetu po­
datku obrotowego i dodatnich różnic budżetowych za­
wartych w cenie zakupu surowców i materiałów zu­
żytych do produkcji wyrobów sprzedanych na eksport. 

§ 4. 1. W przedsiębiorstwach dokonujących sprzeda-
ży na eksport na własny rachunek wynikiem finansowym 
z eksportu jest różnica między wartością sprzedaży na 
eksport według cen transakcyjnych a wartością tej sprze­
daży według cen zbytu zmniejszonych o podatek obroto­
wy, zwiększona o dopłaty do cen transakcyjnych i o aku­
mulację pośrednią, skorygowana o saldo strat i zysków 
nadzwyczajnych związanych z eksportem oraz ' zmniejszo­
na o prowizję jednostek handlu zagranicznego i prowizję 

agenta zag~aniczneg·o . . 

2. W przedsiębiorstwach budowlanych, o których mo­
wa w § 1 ust. 1 pkt 2 lit. al i b), dokonujących sprzedaży 
na eksport na własny rachunek, wynikiem finansowym 
z eksportu jest różnica między wartością sprzedaży na 
eksport według cen transakcyjnych a kosztem własnym 
tej sprzedaży, obejmującym również prowizję jedI'1Ostek 
handlu zagranicznego i prowizję agenta zagranicznego, 
zwiększona ° dopłaty do cen transakcyjnych oraz o aku­
mulację pośrednią i skorygowana osatdo strat i zysków 
nadzwyczajnych związanych z eksportem. ' 
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3. W uzasadnionych wypadkach wynik finansowy 
z eksportu przedsiębiorstw dokonujących sprzedaży na 
własny rachunek, a nie będących przedsiębiorstwami bu­
dowlanymi, może być ustalany według zasad określonych 
w ust. 2 za zgodą Ministra Finansów wyrażoną na wnio­
sek właściwego ministra. 

4. Przedsiębiorstwa , które nie dokonują sprzedaży na 
eksport na własny rachunek, nie wyodrębniają wyniku 
finansowe go z eksportu. 

§ 5. 1. Wynik finansowy z eksportu wchodzi w skład 
łącznego wyniku finansowego przedsiębiorstwa. 

2. W czasadnionych wypadkach rozliczenie wyniku 
finansowego z eksportu może być dokonywane w skali 
całego zjednoczenia według zasad określonych przez Mi­
nistra Fin ansów na wniosek właściwego ministra lub pre­
zydium ,gojewódzkie j rady narodowej. 

Rozdział 2 

Rozliczenie zysków. 

§ 6. 1. Zysk przeds iębiorstwa podlega podziałowi w 
następującej kolejności na: 

l) odpis na fundusz zakładowy; 
2) oprocentowanie środków tr wałych; 

3) wpłatę z zysku do budżetu; 
4) wpłatę na fundusz e fek tów wdrożeniowych jednostek 

bad a wczych; 
5) wpłatę na fundu sz rezerwowy zj ednoczenia. 

2. Odpisy wymie nione w ust. 1 pkt l, 2 i 4 dokóny­
w ane są na zas adach przewidzia nych odrębnymi przepisa­
mi. Odpisy te, j ak również odpis na wpłatę z zysku do 
budżetu (pkt 3) , dokony wane są obowiązkowo; jeżeli 

osi ągnięty zysk nie wys tarcza na pełne pokrycie odpisó w 
obowiązkowych, brakuj q,cą kwotą przedsi ębiorstwo obcią­

ża fundu sz statu towy. 

3. Wpłatę z zysku do budżetu ustaia się według na­
stępujących zasad: 

l) przedsiębiorstwo przemysł owe dokonuje wpłaty we­
dług stawek okreś'onych przez Ministra FInansów; 

2) przeds ięb i orstwo gospodarki komunalnej: 
a) osiągające rentowność do 3°/0 nie dokonuje wpłat, 
b) osiągające rent owność od 3010 c~o 4010 dokonuje 

wpłat w wysok oś ci 10010 zysku osiągniętego ponad 
3°10 rentowności, 

c) osiągające rent owność powyżej 4010 dokonuje wpłat 
na' zasadzie określonej pod lit. b) oraz w wysokoś­
ci 70% zysku osiągniE;teuo ponad 4% rentowności; 

3) prze ds iębiorstwo budowlane i przedsiębiorstwo usług 

rolni czych, zgrupowane w zjednoczeniu, przekazuje 
wpłatę z zysku do budżetu za pośrednictwem zjedno­
czenia lub bezpośrednio do budżetu właściwej rady 
narodowej , stosownie do decyzji prezydium woje­
wódzk iej rady narodowej, według procentowej normy 
ustal c)lle j przez zjednoczenie w stosunku do sumy war­
tości brutto prze cię tnego rocznego stanu śFOd­
ków trwałych i wartości przeciętnego rocznego stanu 
zapa só{v ; normę wpłaty z zysku do budżetu listala 
dla zjednoczenia Minister finansów na wniosek 
prezydium wojewódzkiej rady narodowej; procentową 
normę wplaty z zysku usta la się na okres 2 lat. Je­
żeli po dokonaniu odpisów wymieni on ych w ust. l 
pkt l, 2 i 4 zysk nie wystarcza na dokonanie pełnej 
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wpłaty do budżetu (ust. l pkt 3). to wpłacie do budże­
tu podlega różnica między zyskiem a tymi odpisami; 
brakującą kwotę wpłaty do budżetu zjednoczenie uzu­
pełnia z funduszu rezerwowego; 

4) przedsiębiorstwo robót r.emontowo-budowlanych prze­
mysłu terenowego, przemysłu terenowego materIałów 
budowlanych oraz geodezyjne i geologiczno-wiertnicze 
dokonuje wpłat według stawek o!<reślonych w pkt 2; 

5) przedsiębiorstwo określone w pkt 3, obowiązane do 
dokonywania wpłaty z zysku do budżetu za pośred­

nictwem zjednoczenia, dokonuje tej wpłaty i wpłaty 

na fundusz rezerwowy. na rachunek rozliczeniowy 
zjednoczenia. 
4. Przedsiębiorstwo dokonuje odpisu z zysku na fun­

dusz rezerwowy zjednoczenia według ustalonej przez zjed­
noczenie i uzgodnionej z wydziałem finansowym prezy­
dium wojewódzkiej rady narodowej normy procentowej 
określonej w stosunku do zysku zmniejszonego o odpisy 
obowiązkowe. o których mowa. w ust. 2. 

5. Po dokonaniu odpisów przewidzianych w ust. l 
przedsiębiorstwo przeznacza pozostałą część zysku, w do­
wolnej kolejności, na finansowanie zapasów i na fundusz 
inwestycyjny. 

6. Przeciętną wartość środków trwałych i zapasów 
przedsiębi orstw określonych w ust. 3 pkt 3 oblicza się 

jako iloraz wy nik a j ący z podzielenia przez pi ęć sumy war­
tości tych środków na początek roku i na koniec każdego 
kwartału, z tym że: 

1) przy ustalani u przeciętnego rocznego stanu ś rodków 

trwałych wyłącza się środki trwałe służące dzi a łalnoś­
ci o charakterze soc jalnym oraz ochronie powietrza 
i wód przed za nieczyszczeniem i środki uznane w 
obowiązującym trybie za trwale nieczynne; w artość 

środków trwałych, wchodzących w skład inwestycji 
oddanych do użytku w okresie osi ąqania projektowa­
nej zdolności produkcyjnej, lista I a się na koniec 
kwartałów z uwzględnieni em procen tu zdolności pro­
dukcyjne j, który powinie n być osiąqn i ę ty zgodnie 
z zalożeniami techniczno-ekonomicznymi; 

2) przy usta laniu przeciętnego rocznego stanu za pasów 
wyłącza s ię zapasy, które zgodnie z obowiązującymi 
przepis ami finansowane są w całości kredytem ban­
kowym. 

§ 7. 1. Przed rozli czen iem wynik finansowy przedsię­

biorstwa podlega weryfikacji w celu wyeliminowania: 
l) zysku ni ezal eżnego ocl dz ia ł u lności przedsiębiorstwa; 

2) zysku nieprawicllowego. 

2. Za zysk ni eza leżllY od d zia łalnoś c i przedsiębiorstwa 

uważa się zysk osiągnięty w wyniku zmian cen, taryf 
i opłat, sta wek amort yzacy jnych, sta wek ubezpi ecze nio­
wych lub podatkowyc h, jeż e li decyzje w sprawie tych 
zmian ustalają, że jest to zysk niezależ llY od działalności 
przedsiębiorstwa, oraz . w wyniku zmian metodologicznych 
i organizacyjnych. 

3. Za nieprawidłowy uważa się zysk osiągnięty przez 
przedsiębio rstwo w sposób naruszający interes społeczny 
lub obowi ązu jące przepisy , np. wskut ek stosowania nie ­
właściwych cen i taryf, pog orszenia j a k ości proclukcji w 
stosunku do obowiązujących norm, standardów lub recep­
tur, nieuzasacJ nioncgo obniżen ia naklilclów na bezpi eczeń­
stwo i higienę pracy. Za nieprawidłowy lIwai.a się również 
zysk nadmi erny określon y odrę hnymi przepisami. 

4. Ujawnione zyski ok reślone w ust. 1 podiegają 

wpłacie: 
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.1) do budżetu w takim procencie, w jakim przedsiębior­
stwo dokonuje wpłaty do budżetu z zysku zweryfiko­
wanego; jezeli przedsiębiorstwo nie jest zobowiązane 
do wpłaty z zysku do budżetu - przekazuje do bud­
tetu 70G/o tych zysków, nie więcej jednak niż wynosi 
kwota zysku przed weryfikacją; , 

2) na fundusz rezerwowy zjednoczenia w pozostałej 
kwocie. 
5. Jeżeli zysk nieprawidłowy ujawniony został przez 

organy kontroli zewnętrznej, bank, wydział finansowy pre­
zydium rady narodowej lub zjednoczenie, to niezależnie 
od dokonanych wpłat, o których mowa w ust. 4, przedsię­

biorstwo przekazuje dodatkowo na fundusz rezerwowy 
zjednoczenia kwotę odpowiadającą 500/0 tego zysku. 

6. Szczegółowe zasady obliczania zysku niezależnego 
1 nieprawidłowego ustala Minister Finansów. 

Rozdział 3 

Fundusze przedsiębiorstw. 

§ 8. , 1. Przedsiębiorstwa tworzą: 

1) fundusz statutowy; 

2) fundusz inwestycyjny. 

2. Przedsiębiorstwa mogą również tworzyć inne fun­
dusze na podstawie odrębnych przepisów. 

§ 9. 1. Fundusz statutowy przedsiębiorstwa odzwier­
ciedla wartość jego środków . trwałych, wartości niema­
terialne i prawne oraz wartość środków obrotowych i za­
chodzące w nich zmiany. 

2. Zwiększenie lub zmniejszenie funduszu statutowego 
następuje w wypadkach określonych przez Ministra Finan­
sów. 

§ 10. 1. W przedsiębiorstwach nowo utworzonych \ 
fundusz statutowy stanowi równowartość otrzymanych 
nieodpłatnie środków trwałych i środków obrotowych oraz 
dotacji właściwej rady narodowej przeznaczonej na naby-
cie lub wytworzenie tych środków. .' 

2. W przedsiębiorstwach, w których są organizowane 
nowe zakłady, oddziały produkcyjne i usługowe albo sta­
nowiska pracy, w szczególności związane ze wzrostem 
usług dla ludności i produkcji nakładczej, jak również w 
przedsiębiorstwach budowlanych, w których następuje 

znaczne rozszerzenie zakresu robót budowlano-montażo­

wych, zwiększenie funduszu statutowego jest dokonywane. 
z dotacji właściwych rad narodowych. 

§ 11. 1. Fundusz statutowy przedsiębiorstwa powinien 
równać się co najmniej wartości netto posiadanych środ­
ków trwałych, zmniejszonej o dotyczące tych środków zo­
bowiązania z tytułu kredytu bankowego, zaciągniętego na 
określone' zadania inwestycyjne, wartościom niematerial­
nym i prawnym oraz środkom obrotowym w części podle­
gającej sfinansowaniu funduszem własnym w obrocie. 

2. Przez fundusz własny w obrocie należy rozumieć 
różnicę między funduszem statutowym a wartością netto 
środków trwałych, zmniejszoną o dotyczące tych środków 
zobowiązania z tytułu kredytu bankowego, zaciągniętego 
na określone zadania inwestycyjne, oraz wartościami nie­
materialnymi i pra,wnymi. 

§ 12. 1. Fundusz inwestycyjny przedsiębiorstwa słu­
ży do finansowania inwestycji produkcyjnych. Przedsię­
biorstwo finansuje wszelkie remonty obciążając koszty 
eksploatacji. 
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2 Fundusz inwestycyjny tworzy się z: 
l) odpisów z zysku przedsiębiorstwa; 

2) amortyzacji według stawki na wymianę w części po­
zostającej do dyspozycji przedsiębiorstwa; 

3) opłat za przekroczenie kontyngentu wody przez od­
biorców; 

4) innych wpływ'ów określonych odrębnymi przepisami. 

3. W toku realizacji planu rocznego przedsiębiorstwo 
może zaliczyć na fundusz inwestycyjny środki przeznaczo­
ne na' sfinansownie remontu , jeżeli wymiana srodka trwa­
łego jest bardziej opłacalna niż dokonanie remo ntll, z tym 
że środki przeznaczone na remonty budynków mieszkal­
nych stanowiących własność Państwa, 'a pozostających w 
zarządzie prezydiów rad narodowych mogą być przekazane 
na powiatowy (miejski) fundusz mieszkaniowy właściwej 

I:ady narodowej, na podstawie decyzji przewodniczącego 
prezydium wojewódzkiej rady narodowej . 

4. Przedsiębiorstwa gospodarki komunalnej nie doko­
nują odpisów amortyzacyjnych od budynków obejmują­

cych lokale, od których pobiera się czynsze. 

5. Przedsiębiorstwo przeznacza na fundusz inwesty­
cyjny amortyzację środków trwałych produkcy jnych we­
dług normy ustalonej przez zjednoczenie w granicach nor­
my zbiorczej, określonej dla zjednoczenia przez p:ezydium 
wojewódzkiej rady narodowej, po uzgodnieniu z Ministrem 
Finansów. 

§ 13. 1. Zasady wykorzystywania funduszu inwesty­
cyjnego przedsiębiorstw regulują przepisy o fi nansowaniu 
inwestycji w jedno~tkach państwowych. 

2. Oprócz zadań okreś lonych w przepisach, o których 
mowa w ust. 1, wielobranżowe przedsiębiorstwa gospodar­
ki komunalnej i mieszkaniowej finansują ze środków fun­
duszu inwestycyjnego: 

l) nakłady na modernizację budynkćw mieszk al nych; 

2) wykonanie elewacji w budynkach mieszkalnych; 
3) usuwanie wad i usterek w nowym budownictwie 

mieszkaniowym, jeżeli konieczność · tego rodza ju robót 
wystąpiła po upływie okresu gwarancyjnego I nie 
obciąża jednostek wykonawstwa inwestycyjnego; 

4) budowę izb z a stępczych niezbędnych na tymczasowe 
pomieszczenia dla najemców w związku z moderniza­
cją budynków. 

Rozdział 4 

Finansowanie środków obrotowych. 

§ 14. 1. Do środków obrotowych zalicza siQ następu­
jące składniki majątkowe przedsiębiorstwa (z wane dalej 
"zapasami") : 

1) materiały wraz z kosztami zakupu (mater i a ły podsta­
wowe, konstrukcje, elementy kooperacyjne, materiały 
pomocnicze, paliwo, części zapasowe maszyn i urzą­
dzeń, opakowania, odpadki, przedmioty nie trwałe oraz 
tymczasowe budynki i urządzenia placu budowy); 

2) produkcję nie zakończoną (produkcję pods tawową, po­
mocniczą i uboczną w toku, roboty i usł u gi w toku, 
półfabrykaty oraz produkcję w toku działalności so­
cjalno-bytowej wraz z saldem rozliczeń międzyokreso­
wych kosztów tej działalności, jak również gotowe 
.obiekty i roboty budowlane, na które nie wystav,riono 
jeszcze faktury dla zamawiającego); 

3) wyroby gotowe oraz roboty i usługi własnej produkcji 
przedsiębiorstwa wykonane, lecz nie zafakturowane; 
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4) towa ry; 

5) inwentarz żywy; 

6) k0slty przyszłych okresowo 

e 2. Zapasy dzieli' się na bieżące, nieprawidłowe, sezo­
nowe i rezerwy; kryteria podziału 'zapasów na te grupy 
ustalilją instrukcje ba nkowe, ' 

§ 15. l. Zapasy bieżące i nieprawidłowe - ,z wyjąt­
k)em zapasów gener,alnych dostawców, generalnych reali­
zatorów inwestycj i oraz produkcji w toku przedsiębiorstw 
budowlanych, o których mowa w § l ust. 1 pkt 2 lit. a) 
i b). finansowane są funduszem własnym w obrocie ora z 
kredvtem hankowym. 

~, Zapasy sezonowe i rezerwy, zapasy generalnych 
aostawc(w, generalnych realizat'orów inwestycji oraz nie 
z il kończona produkcja budowlano-montażowa przedsię­

biorstw budowlanych finansowane są w całości kredytem 
bankowvm. -

§ Ib, l. Zapasy bieżące i niepr-awidłowe(§ 15 ust. 1) 
przedsi ę biorstwo powinno finansowat w 60% funduszem 
wlilsnym w otJrocie, a w pozostałej części kredytem ban­
kowym. 

2. Przedsiębiorstwa (bazy) zaopatrzenia i zbytu po­
winny finansować zapasy bieżące i nieprawidłowe (ust. 1) 
w 30% funduszem własnym w obrocie, a w pozostałej 

częś ci kredytem bank owym, 

3. Wysokość fu nduszu własnego w obrocie ustala się 

według stanu na koniec roku. Dla . ustalenia stopnia sfinan­
sowilnia zapasów: 

1) funduszem własnym w obrocie - przyjmuje się prze­
'ciętny roczny stan zapasów wynikający z podzielenioa 
przez 5 sumy sta nu zapasów na początek roku i na 
koniec każdego kwartału; 

2) kredytem bankowym --:- przyjmuje się różnicę między 
przeciętnym rocznym stanem zapasów a wysokością 

funduszu własnego w obrocie. 

4. Jeżeli stopień sfinansowania zapasów bieżących 

i nieprawidłowych kredytem bankowym wynosi powyżej 
45% , a w przedsiębiorstwach określonych w ust. 2 powy­
że j 75% wartości tych zapasów, bank podwyższy oprocen­
towanie kredytu udzielonego na finansowanie tych zapa­
sów : 

1) od 1 do 2% warto ści kredytów w stosunku rocznym, 
j eżeli stopie!'] sfinansowania zapasów kredytem banko­
w y m ukształtował się w granicach 45-500/0, a w 
przeds i~;biorstwach określonych w ust. 2 w granicach 
75-8Ou/o wartości tych zapasów, 

2) od 2 do 6010 wartości kredy tów w stosunku rocznym, 
jeże li stop ień sfinansowania zapasów kredytem ban­
kowym kształtował się powyżej 50%, a w przedsię­
bi ors twach określonych w ust. 2 powyżej 80% war­
toś c i tych zapasów. 

5. J eże li stopi eń sfinansowania zapasów bieżących 

i niepruwid łowych kiedytem bankowym wynosi poniże j 

351)/0, a w przed~ięhiorstwach okn~ślonych w ust. 2 poniże j 
65°/0 wartosc i tych u,pasów - bank obniży oprocentowa­
ni e l:d zie lonego .na ich fin ansowanie kredytu. Obniże ni e 

oprocentowania powinno wynosić od 1 do 2% wartości 

kredytów w .. stosunku rocznym. 

6. Decyzję o podwyższeniu lub obni żeniu oprocento­
wania ba-nk obowiąZtl ny jest przek azać przedsiębiorstwu 

ni e póżniej niż w ciągu 15 dni od daty otrzYU1ania roczne­
go sprawozdania fitJansowe ~Jo. Docliltkowe lub zbonifikowa­
ne oprocel1towan.ie przedsiębiorstwo zarachowuje w ciężar 

lub' na ' Clobra ra(:~,unku wyni~ów roku, ktÓrego oprocento­
Wanie dotyczy. -

7. Bank może pobierać pódwyższone odsetk(' od ca­
łości lub cz~ści kredytów óbrotowych w inn yCh wypiHl, 
kach niż określone w ust. 4; w szczeqólności bank mll;'e 

pobierać podwyższone odset.ki ·w · rć1~ie nieuZtlsaclnfoneq o 
zwolnien ia wskaźnika rotacji środków obrotowych w sto­

'sunku do okresu ubi egłego lub w stosunkl1 do p!anll albo 
w razie powstania lub nieupłynnienia zapasów nieprawi­
dłowyc:h , albo innego rodzaju nieprawidłowości w C!0s po­

darce przedsiębiorstwa, 

8, Jeżeli sfinansowanie zapasów bieżących i o12 pra ­
widłowych funduszem własnym w obrocie przekroczy gar'/o, 
a w przedsiębiorstwach określonych w ust. 2 - CO%, nad­
wyżka wynikająca z przekroczenia tego procentu podlega 
przekazaniu na fundusz ' rezerwowy zjednoczenia. 

§ 1'7. 1. Bank udzielając przedsiębiorstwu kredytów 
zmniejsza ich wysokość o występujące w przedsiębiorstwie 
zobowiązania prawidłowe, 

2. Do zobowiązań prawidłowych zalicza się nie prze­
terminowane zobowiązania przedsiębiorstwa, w szczegól­
ności z tytułu: 

1) płac; 

2) ubezpieczeń społecznych; 

3) rozliczeń między okresowych biernych; 

4) rozliczeń za dostawy, roboty i usługi; 

5) wpłat z zysku na rzecz budżetu lub zjednoczenia. 

§ 18, l. W razie znacznego rozmiaru zobowiązań pra­
widłowych Minister Finansów może ustalić niższy od 
określonego w § 16 ust. 1 i 2 stopień sfinansowania zapa­
sów funduszem własnym w obrocie. Wówczas odpowied­
niej zmianie ulegają normy finansowania zilpasów bieżą­

cych i nieprawidłowych kredytem bankowym. 

2. Minister Finansów może ustalić, że poza zapasami 
określonymi w § 15 ust. 2 wszystkie pozostałe lub nie­
które zapasy będą finans·owane w całości kredytem ban­
kowym. 

§ 19. 1. Przedsiębiorstwo uzupełnia fundusz własny 

w obrocie z części osiągniętego zysku. z dotacji zjednocze­
nia i z budżetu . . 

2. Jeżeli fundusz wła s ny w obrocie przedsiębiorstwa 

na koniec roku wynosi poniżej 40%, a w przedsiębior­

stwach określonych w § 16 liSt. 2 poniżej 20% wartości 

przeciętnego rocznego stanu zapasów bi eżących i niepra­
widlowych, przedsiębiorstwo w porozumieniu z bankiem 
i zjednoczeniem obowiązane jest prz C' dlożyć do akceptacji 
prezydium rady narodowej program poprawy sytuacji fi­
nansowej , określa jący śr odki zmierzające do usunięcia 

ni eprawidłowości w- gospodarce prz edsięhiorstwa . 

3. Jeżeli przedsi ę biorst wo n ie przedsta wi w ustalonym 
przez bank termin ie programu poprawy sytuacji finanso­
wej lub jeżeli zastosowane w tym celu środki nie dały 

wyniku, bank może odmówić da lszeg o kred y towania przed­
si ę biorstwa i za ż Cjdać spł~ty udzi e lonych kredytów. 

4, O zamiarze odmow y d i.l ls zeqo kredytowania przed­
si ębiorstwa i o zamiarze 'Ż.qc1 ania spłaty udzie lonych kre­
dytów bank zEl wiadamia prezy dium rady narodowej, 

5. Powsta ły w przedsi ę biors twi e niedobór funduszu 
własnego w obrocie w gra nicach określonych w ust. 2 
może byt': pok ryty: 
l)z ' budżetu ' Wojewódzk ie j rady nModo we j, j eże li przed ­

siębi orst W'O rozli cza SI E; 'z bul1żeternza pośrednictwem 

zj e d Doclen ia ; 
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2) z budżetu właściwej rady narodowej - W pozostałym 

wypadku. 

DZIAŁ III 

GOSPODARKA FINANSOWA ZJEDNOCZEŃ 

Rozdział 1 

Rozliczenie zjednoczeń z tytułu dopłat do cen 
transakcyjnych. 

§ 20. Zjednoczenia mogą otrzymywać z budżetu cen­
tmlnego dopłaty do cen transakcyjnych na zasadach 
określonych odrębnymi przepisami. 

§ 21. 1. W celu rozliczeń z budżetem zjednoczenia 
prowadzą w banku specjalny rachunek rozliczeniowy eks­
portu, na który wpływają dopłaty do cen transakcyjnych 
dla pf7edsiębiorstw zgrupowanych w zjednoczeniu i z któ­
rego wy płaca · się przedsiębiorstwom dopłaty do cen 
tra n·..; ,l k cv jnych. 

2. Nadwyżka na rachunku rozliczeniowym eksportu 
na koniec roku przechodzi na rok następny. 

3. Jeżeli stan środków na ril.chunku rozliczeniowym 
e'<.s;1ortu nie wystarcza na p'okrycie ustalonych dla przed­
s 'e';iors!w dop!~t do cen transakcyjnych, 'zjednoczenie do­
k'1'ł1!je odpowiedniej zmiany stawek dopłat do cen trans­
akcyJnych dla poszczególnych przedsiębiorstw w takim 
termini-e, a,by ·w rocznym sprawozdaniu finansowym nie 
P " \'isłćIlo lijemne saldo dopłat do cen transakcyjnych i na­
leżności przedsiębiorstw z tytułu, tych dopłat. 

Rozdział 2 

Rozliczenie zys!;6w zjednoczeń grupujących 
przedsiębiorstwa budowlane i usług rolniczych. 

§ 22. Na łączny wynik finansowy zjednoczenia składa 
się suma- wyników finansowych zgrupowanych w zjedno­
czeniu przedsiębiorstw, jednostek badawczych działających 
werlług zasad rozrachunk ugospociarczego, zakładów do­
świadczalnych oraz centrali zjednoczenia. 
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§ 24. W razie zmian organizacyjnych bądż metodolo­
gicznych oraz zmian cen, marż handlowych, taryf, płac, 
stawek amc,)ftyzacyjnych, stawek ubezpieczeniowych lub 
podatkowych - prezydium wojewódzkiej rady narodowej 
w porozumieniu ·z Ministrem Finansów uprawnione jest do 
dokonywania zmian ustalonych dla zjednoczeń norm fi­
:lansowychpodziału zysku. 

Rozdział 3 

. Fundusze z-jednoczeń. 

§ 25. 1. Zjednq.czenia tworzą: 
1) fundusz rezerwowy; 

2) fundusz przedsięwzięć gospodarczych; 

3) fundusz branży w zjednoczeniach wiodących; 

4} inne fundusze - .na podstawie odrębnych przepisów I 
5) fundusz statutowy centrali zjednoczenia. 

2. Funduszami, o których mowa w ust. 1 pkt 1-4, 
dysponują dyrektorzy zjednoczeń. 

§ 26. 1. Fundusz rezerwowy tworzy się z części zys­
ku zweryfikowanego wpłaconego przez przedsiębiorstwo 
do zjednoczenia. 

2. Na fundusz rezerwowy przekazuje się także: 

1) część zysków nieprawidłowych i niezależnych od dzia­
łalności przedsię~iorstw; 

2) nie wykorzystane środki na utrzymnnie centrali zjed­
noczenia; 

3) środki pozostałe po likwidacji własnej działalności 
"gospodaTcze j zjednocze'nia; 

4) część nadwyżek funduszów własnyt:h w obrocie przed­
siębiorstw (§ 16 ust. 8), 

5) częf;ć funduszu rezerwowego przedsiębiorstw gospo­
darki mieszkaniowej; 

6) nie wykorzystane środki po zaprzestaniu określonego 
przedsięwzięcia finansowanego z lunduszu przedsię­
wzięć gospodarczych; 

7) inne środki określone odrębnymi przepisami. 

§ 27. 1. Fundusz rezerwowy może <być przeznaczony 
§ 23. 1. Łączny dodatni wynik finansowy zjednocze­

nin (§ . 22), z wyłączeniem wyników finansowych jednostek 
barlawczych i zakładów doświadczalnych, zmniejsza się o: 

na: 

1) kwoty zysku pozostające w przedsiębiorstwach na ich 
własne potrzeby; 

2) wplaty do budżetu z tytułu oprocentowania środków 
trwałych . 

2. Po dokonaniu zmniejszeń przewidzianych w ust. 1 
zjedr:0czenie przeznacza zysk na: 

1) wp/atę do budżetu wojewódzkiej rady narodowej we­
dług procentowej normy ustalonej dla zjednoczenia 
przez Ministra Finansów w trybie określonym w § 6 
ust. 3 pkt 3; wpłata ta jest odpisem obowiązkowym; 
jeżeli osiąqnięty dodatni wynik finansowy zjednocze­
nia nie wystarcza na pokrycie tego odpisu, brakującą 
.kwotą zjednoczenie obciąża fundusz rezerwowy; 

2) odpis na fundusz rezerwowy w pozostałej kwocie. 

3. Jeżeli planowany zysk zjednoczenia i środki fun­
duszu rezerwowego nie wystarczają na c;iokonanie plano­
wanych odpisów' na fundusz zakładowy i przyrost zapasów 
przedsiębiorstw i centrali, zjednoczenie może w uzasadnio­
nych wypadkach otrzymać dotację budżetową na uzupeł­
nienie tych środków. 

1) finansowanie . kosztów ' przedsiębiorstw związanych 
z budową prototypów i oprzyrządowania, z rozruchem 
i organizacją noweJproąukcji przeznaczonej na eks­
port i zastępującej import oraz na zaopatrzenie rynku, 
jeżeIizadania te podjęte zostały za zgodą zjednoczenia 
lub na jego zlecenie i nie zostały sfinansowane z fun­
duszu postępu techniczno-ekonomicznego, oraz na sfi­
nansowanie dodatkowych kosztów powstałych przejś­

ciowo w wyniku wprowadzenia produkcji z odpadów 
albo podje cia lub rozwinięCIa lIsług dla ludności i pro­
dukcji nakładczej; 

2) udzielenie przedsiebiorstwom pożyczek lub dotacji na 
finansowanie środków obrotowych, jeżeli ich f~lnclLlsze 
własne w obrocie nie pokrywają 60%, a w przpdslę­
biorstwach określonych w § 16 ust 2 - 30G/n war­
tości zapasów bieżących i llieprawidłowych, w szcze­
gólności na pokrycie niedoborów fUDclllszńw własnych 
w obrocie, powstałych na sk Iltek poniesionych strat 
ńiezależnych od działalności przedsiębiorstw lub in­
nych nieprzewidzianych przyczyn powodujgcych w 
ciągu wku zmniejszenie fundus7ów własnych w obro­
cie, jak również w razie pnwstania df1datkowych po­
trzeb przedsiębiorstw wynikłych z wykun'ania złeco-
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nych przez zjednoczenie, a nie przewidzianych w pIa­
nach, zadań produkcyj nych; pożyczki i dotacje mDgą 
być udzielane zaliczk owo w ciągu roku; 

3) udzielanie przedsiębi o rstwom niskorento wnym d otacji 
lub pGżyczek na wyrównanie zmniejszeń fundus~ów 

statutowych spowodowanych odpisami na fundus ze za­
kładowe i wpłatami z tytułu oprocentowania środków 
trwałych oraz dotacji lub poż yczek z tytułu odpisów 
na fundusze inwestyc y jne i na finansowanie zapasów ; 

4) zasilenie fundusz ów ni e zbędnych do prowadzenia przez 
zjednoczenie dz i ałalnośc i gos podarczej ; 

5) pokryc ie zo bowiązań wynikających z udzielenia przez 
zjednoczenie poręczen i a spłaty kredytów obrotowych 
zaciągniętych w bankach przez przedsię biorstwa zgru­
powane w zj ednoczeniu; 

6) pokrycie s tra t wynikłych ze ś wiadczenia usług dla lud­
ności w związku z orga nizacją nowych zakładów usłu­
gowych oraz wprowad zeni em nowych rodzajów usług; 

7) uzupełnienie wpła t z zysku do bur;le tu (§ 6 ust. 3 
pkt 3 i § 23 ust. 2 pkt 1); 

8) udzielanie przedsiębiorstwom gospodarki mieszkan io­
wej · dotacji na uzu pe łnienie dochodów własnych .dzia­
ł a lno śc i podstawowej ń a finansowanie w ciągu roku 
ponadplanowych kosztów tej działalności, 

9) inne cele określone przez ~inistra Finansów. 

2. Udzielone przez zjednoczenie pożyczki mogą być 

oprocentowane; wysokość oprocentowania pożyczki usta­
la zjednoczen ie we własnym zakresie . \Vpływy z ty tułu 

oprocen towania z wi ęk szaj ą fundusz rezerwowy. 

3. Prżyj ęcie poręczenia spła ty kredytów przez przed­
siębiorstwa bank może uzależnić od upoważnienia ba nku 
przez zjednoczenie do zablokowan ia określonej k woty 
środków fun d uszu rezerwowego. 

§ 28. 1. Fundusz przedsięwzięć gospodarczych tw o­
rzony jes t w ce ntrali zjeslnoczenia : 

1) z d okonywa nych przez przeds iębiorstwa wpłat środ­

ków przewidzia nych ich plana mi na odpowiednie cele 
eksploa tacy jne , obciążających ich koszty .własne, usta ­
lanych vrzez k olegi um zjednoczenia w drodze 
uchwały ; 

2) z wpływów za odpłatnie świ adczone w ram ach przed­
sięw zi~ ć gospodarczy ch dostawy, roboty i usług i; 

. 3) ze ś rodków funduszu rezerwowego; 

4) z inny ch wpływów określonych odrębnymi przepisami. 

2. W razie przejściowego braku środków na rach unk u 
fund uszu przedsięwzięć gos podarczych ba nk upraw niony 
jest do udzielania kredytu na poczet przyszłych wpływów 
funduszu. 

§ 29. 1. Fundusz przedsięwzięć gospodarczy ch służy 

do fin ansowan ia wydatków eksploatacyjnych związany ch 

z prowadzeniem przez zjednoczenie - na podstawi e 
uchwał jego kolegium - przedsięwzięć ma jących na celu 
ułatwienie wykonania przed siębi orstwom zgrupowanym w 
zjednoczeniu ich zadań pl anowych. 

2. Z fundu szu p rzedsięwzięć gospodarczych nie mogą 

być finansowane inwestycje. 

"§ 30. Zadania przeds ięwzięć gospodarczych z fundu­
szu zjednoczenia realizowane są na podstawie planów za­
twierdzonych w zależności od zakresu przez kol eg ium 
zjednocz_en ia bądż przez dyrektOl:a zjednoi:zeni a po za­
sięgnięciu opinii kol egium zjednoczenia. 

§ 31. Zatrudnienie or az fundusz płac (osobowy i bez­
osohowy ), wchodzący w skład kosztów przedsięwzięć go­
spod arczych realizowanych za pośrednictwem własnych 
komó rek orga nizacyjnych centrali zjednoczenia, mogą być 
plano wane jedynie w ram ach wielkości ustalonych dla 
centrali zj ednoczenia . 

§ 32. W razie zaprzestania okreś;onego przedsięwzię­
cia gospoda rczego nie wykorzystane ś rodki funduszu 
przeds ięwzięć gospodarczych pod lega ją przekazaniu na 
rzecz fu nduszu rezerwowego, chyba że kolegium zjedno­
czenia podejmie decyzję rozliczania środków funduszu 
między przedsiębiorstwami uczestniczącymi w przedsię­

wzięciu. 

§ 33. 1. Fundusz br a nży może być tworzony w zjed­
noczeni ach uznanych za wiodące w branży z wpłat uczest­
n ików porozumienia branżowego w celu sfi nansowania: 

1) wspólnych przedsięwzięć gospodarczych przeznaczo­
nych do obs ługi wszystkic h lub niektórych przedsię­
biorstw, b ędących uczestnika mi porozumienia branż.o ­
wego; 

2) wspólnych wydatków zwi ązan ych z realizacją poro­
zumienia branżowego (np. utrzymanie stałego sek re­
tariatu porozumi en ia branżowego, wspólne szkole nie 
kadr) . . 

2. Przedsi ęwzięcia bra nżowe mające charakter inwe­
stycj'i finansowane są na zasad ach ustalonych dla fi­
nansow ania inwestyc ji branżowych. 

3. Wpła ty uczestn ików porozumienia branż·owego na 
fundusz branży obciąża ją ich koszty własn e lub fun du sze 
przeznaczone na określony rodza j d ziałalności. 

§ 34. 1. Podstawą gospodarowania funduszem b ranży 

jest plan uchwalony przez komis j ę branżową . 

2. Za trudnienie i fundusz płac stałego sekretariatu 
porozumienia branżowego są wyodrębnione w planie ce n­
trali zjednoczenia l nie mogą być wykorzystane na inne 
cele. . 

3 . . Za trudnienie i fundusz plac, o których m owa w 
ust. 2, powinny być uwzględnione w ramach zatrudnienia 
i fu nduszu pła c ustalonych dla cen trali zjednoczenia uzna­
nego za wiodące w branży. 

§ 35. 1. Fundusz statutowy centrali zjednoczenia od­
zwierciedla wartosć jego ś rodków trwałych, wartości nie­
ma te rialne i prawne oraz wartość środków obro towych 
i z ach od zące w nich zm iany. 

2. Fund usz statutowy centra li zjednoczenia powinien 
równa ć się wartości ne tto posi adanych przez c entra l ę 

i p rzez podleg le dyrektorowi zj ednoczenia zakłady dzi a ła­

jące według zasad pełnego wewnętrznego rozrachunku go­
spodarczeg o środków trwa łych, zmniejszonej o dotyczące 

tych środków zobowiązania centra li zjednoczenia z t ytułu 

kr'edytu bonkowego z aci ągniętego na inw es tycje , wmtoś­
ci om niema teria lnym i prawnym oraz wortości środków 

obr oto w ych w wysokości podlegającej sfinansowaniu fun­
duszem własnym w obrocie. 

3. Do fund us zu statutowego centrali zjednoczenia sto­
s uje się przepisy § 9-1 l. 

Rozdział 4 

•. Koszt y ulrzyma!lia centrali zjednoczenia. 

§ 36. 1. Koszty utrz ymania cen trali zjednoczeni a po­
kry wa ne są z gromadzonych na specjalnym rachtibku . l,an-



Monitor Polski Nr 14 196 Poz. 85 

kowym wpłat obciążającycl;t koszty własne przedsiębiorstw 
zgrupowanych w zjednoczeniu. Wysokość tych wpłat w 
formie norm kwotowych us talają zjednoczenia dla zgrupo­
wanych przedsiębiorstw w ramach łą cznych kwot ust a! o­
nych dla nich przez . przewodniczącego prezydium woje­
wódzkiej rady narodowej; wpłaty na koszty utrzymania 
zjednoczenia obowiązują również przedsiębiorstwa gospo­
darki mieszkaniowęj oraz zakłady budżetowe gospodarki 
komunalnej i m:ieszkaniowej na zasadach obowiązujących 
przedsiębiorstwa. 

2. Ze środków, o których mowa w ust. l, pok:ywane 
są wydatki centrali zjednoczenia zarówno osobowe, jak 
i rzeczowe (w tym wydatki na remonty), z wyjątkiem wy­
datków inwestycyjnych. 

3. Nie wykoTzystane środki na utrzymanie centrali 
zjednoczenia przekazywane są na fundusz rezerwowy 
zjednoczenia (§ 26 ust. 2 pkt 2). 

§ 37 .. Wysokość wpłat na utrzymanie centrali zjedno­
czenia przypadającą na poszczególne przedsiębiorstwa, jak 
również sposób i terminy dokonywania wpłat, ustala dy­
rektor zjednoczenia na podstawie opinii kolegium zjedno­
czenia. 

§ 38. Centrale zjednoczeń dokonują odpisów amorty­
zacyjnych posiadanych środków trwałych w wysokości 

wynikającej z części stawek amortyzacyjnych na wymi a nę. 

Centrale zjednoczeń przek a zują odpisy amortyzacy jne na 
terenl1wy fundusz inwestycyjny. 

§ 39. 1. Centrale zj ednoczeń ujmują koszty swe j 
działaln ośc i w roczn ych planach fin ansowych. 

2. Plany finansowe opracowyw ane s ą na podstawie: 
1) norm, o których mowa w § 36 ust. 1. 
2) wytycznych prezydi um wojewódzk ie j rady narod o­

wej dotyczących liczby zatrudni onych oraz os obowego 
i bezosobowego funduszu pł a c poszczególnych zjedno­
czeń, ustal anych przez prezydium na pods tawie naro­
dowego planu gospodarczego i okrE'ś : a j ących globa lną 

kwotę osobowego i bezosobowego funduszu płac oraz 
liczbę zatrudnionych dla wszystkich zjednoczeń woje­
wództwa; podzii~ łu środków między poszczególne zjed­
noczenia dokonuje prezydium wojewódzkiej rady na-
rodowej. -

3. Zatwierdzony przez . przewodniczącego prezydium 
wojewódzkiej rady ' narodowej roczny plan finansowy sta­
nowi podstawę do dokonywania przez bank wypłat na po­
krycie wydatkow związanych z działalnością ' centrali zjed­
noczenia. 

§ 40. 1. Zmiany w planie finansowym, o którym mo­
wa w § 39, powodujące zwiększenie ogólnej jego kwoty 
albo liczby planowanego zatrudnienia pracowników lub 
kwot osobowego i bezosobowegó funduszu płac, mogą na­
stępować jedynie za zgodą przewodniczącego prezydium 
wojewódzkiej rady narodowej w ramach ogólnych kwot 
ustalonych w tym zakresie dla województwa. 

2. Poza zmianami, o których mowa w ust. 1, dyrektor 
zjednoczenia uprawniony jest do dokonywania zmian w 
planie finansowym zjednoczenia polegających na przenie­
sieniach pomiędzy poszczególnymi pozycjami planu. 

DZIAŁ IV 

PRZEPISY KONCOWE 

- ~ 

§41. Minister Finansów określi zasady i tryb dokona­
nia jednorazowego rozliczenia funduszów przedsiębiorstw 

i zjednoczeń w związku z ,:\,ejściem w życie nowych za­
sad gospodarki fin ansowej . 

§ 42. W ~elu uwzględnienia specyficznych warunk9w 
branżowych niektórych zjednoczeń i przedsiębiorstw Mi­
nister Finansów może z własnej inicjatywy lub na wnio­
sek właściwego ministra albo prezydium wojewódzkiej ra­
dy narodowej wprowadzać w stosunku do tych zjednoczeń 
i przedsiębiorstw objętych uchwałą odstępstwa od , przepi­
sów uchwały. 

§ 43. Minister Finansów może na wniosek właściwe­
g'o ministra lub prezydium wojewódzkiej rady n-arodowej 
rozciągnąć przepisy uchwały w całości lub ze zmianami 
na nie objęte uchwałą przedsiębiorstwa i zjednoczenia ' 
albo wyłączyć określone jednostki w całości lub części 

spod działania uchwały. 

§ 44. Zasady opodatkowania przedsiębiorstw, stosowa­
nia systemu dotacji przedmiotowych, op'Tocentowania środ­
ków trwałych, ~tÓsowania systemu ujemnych i dodatnich 
różnic budżetowych, funduszu zakładowego, gospodarowa­
nia środkami funduszu postępu techniczno-ekonomicznego 
i nowych uruchomień, finansowania inwestycji i remontów 
oraz finansowania działalności €l charakterze socj alnym re­
gulują odrębne przepisy. 

§ 45. Jeżeli zjednoczeniu podlegaj ą zakłady na pełnym 
wewnętrznym rozrachunku gospodarczym (§ 35 ust. 2), 
to do tych zakładów stosuje się przepisy uchwały doty­
czące prze dsiębior s tw. 

§ 46. Do czasu wejści a w życie przepisów us ta l ających 
nowe stawki amor tyzacji środków trwa ly ch na fundus z in­
w estycyjny przeznacza się także dochody z likwid ac ji 
produkcy jnych środk ów trwa łych; , z fundus zu inwestycy j­
nego pokry wane s ą w tym okresie również k oszty związa­

ne z1ikwidacją tych ś r o dków trw ałych. 

§ 47. Upoważni a się Ministra Finansów do : 
1)" wydania szczegółowych przepisów w sprawie gospo­

darki finans owe j przedsiębio rs tw i zjedncczeń oraz 
zasad i trybu r o z l iczeń między przedsię biors twam i 

a zjednoczeniami oraz z budżetem, 
2) okreś lenia w porozum ieniu z Ministrem Gospodarki 

Terenowej i Ochrony Śr od owi ska szczegółowych za­
sad i trybu przyznawani a i rozliczania d o płat dla 
prze dsi ę biorstw _ gospod ark i k omunalnej. 

§ 48. 1. Upoważnia si ę prezydia wojewódzki ch ,Ta'd 
narodowych do dokonania zmian kredytów budżetowych 
przeznaczonych w 1973 r. na dotowanie terenowych fun­
duszów inwestycyjnych i zwiększania lub zmnie jszania 
o te kwoty dopła t do działalności podsta wowej przedsi ę ­
biorstw gospodarki komunalnej. 

2. Zmiany w kredytach budżetowych, o których mo­
wa w ust. l, mogą być dokonywane, jeżeli planowana na 
1973 r. wartość nakładów na kapitalne remonty środków 
trwałych przedsiębiorstw przekracza wartość lub jest niż­
sza od wartości odpisów amortyzacyjnych w części stawki 
na kapitalne remonty. 

3. Zwiększenie lub zmniejszenie dopłaty budżetowej 
do działalności podstawowej przedsiębiorstw oraz zmniej­
szenie lub zwiększenie dotacji budżetowej na terenowe 
fu'ndusze inwesty cyjne może nastąpić w granicach kwot 
odpowiadających różnicy, o której mowa w ust. 2. 

§ 49. L, Nadwyżki powstałe w związku ze zmianą 
procentowego udziału funduszów własnych w obrocie w 
finansowaniu żapasów pozostają w dyspozycji przedsię­
biorstw. 
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2. ' Pozostałe w dniu weJ5cla w życie uchwały środki 
funduszu inwestycyjno-remont,owego przeznaC2a się na 
fundusz inwestycyjny, z któregosplacane bGdą zobowią­

zania z tytułu kapitalnych remontów wykonanych do dnia 
31 grudnia 1972 r. 

§ 50: L Traci moc uchwała nr 177 Rady Ministrów 
z dnia 9 listopada 1970 r, w sprawie gospodarki finansowej 
panstwovJy ch przedsiębiorstw przemysIowych, budowla­
nych, usł u g rolnicz ych i g ospodarki komunalnej araż ich 
zjednoczeń objętych planowaniem , terenowym (Monilor 
Polski z ,197 1 r. Nr 26, poz. 167). 

2. Prze pisy uch willy wymienionej w ust. 1 stosuje się 
do rozlIczeń za rok 1972. 

§ 51. W zakresi e uregulowanym uchwałą nie mają 
zastosowania przepisy: 

l) § 14 ust. 2 uchwały nr 37 Rady Ministrów z dnia 
12 lutego 1971 r. w sprawie cen zbytu artykułów wy-

konywanyrh przez jednostki gospodarki uspolecznio­
nej w ramilch ' kooperacji przemys lowe} (Munilor Pol­
ski Nr 17. poz. 121); 

2) § 6 ust. 2 uchw ilf y nr 38 Rady Ministrów z dnia 1'2 lu­
tego 1971 r. w spraw ie ceń' artykułów nietypowych 
i opla t za niet y powe ' usługi . (rouot y) przem ys lo we 
wykonywane na rzecz jednostek gospod.arki uspol ec z-' 
ni o ne j oraz cen w systefnie generalny<;,h dosta w dla 
odbi o rców krajowych (Monitor Po lski Nr 17, poz, 122); 

3) uchwały nr 233 Rady Ministrów z dnia 26 lIpca 
1962 r . w sprawi e uspra\vnienia mganizac ji gospodarki 
komunalnej i mieszkaniowej (Monitor Polski Nr 63, 
poz. 299), 

§ 52. Uchwala wch odzi w życie z dniem og-łoslenia 

z mocą od dnia ·1 stycznia 1973 r. 

Prezes Rad y Ministrów: P. Jaroszewicz 
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UCHW AtA Nr 54 RADY M!NISTROW 

z dnia 9 marca 1973 r. 

w sprawie go~podarki finansowej zarządów budYD!iów mieszkalnych. 

Na podstawie art. 9 dekretu z dnia 26 pa ździernika 

1950 r. o przedsiębiorstwach państwowych (Dz . . U. z 1960 r. 
Nr 18, poz. 111), art. 43 ust. 1 dekre tu z dnia 20 maja 
1955 r. o niektórych podatkach i opłatach terenowych 
(Dz. U, z 1863 r. N r 16, poz. 87 oraz z 1965 r . Nr 46, 
poz. 288 i Nr 51, poz. 31 6) oraz art. 8 ust. 4 i art. 46 usta­
wy z dnia 25 listopada 1970 r. - Prawo budżetowe (Dz. U. 

, Nr 29, poz. 244) Rada Ministrów uchw a la, co następuje: 

Rozdzia ł l 

Przepisy ogólne. 

§ 1. Uchwała określa zasady gospodarki finansowej 
zarządów budynków mieszk a lnych działających według 

zasad r ozrachunku gospodarczego, zwanych dal e j "przed­
siębiorstwami", i zgrupowanych w zjednoczeniach (zrze­
szeniach) gospodarki komuna lnej i mieszkaniowej. 

§ 2. 1. Przepisy uchwały dotyczą: 

l) dzialalności podstawowej przedsiębiorstwa , do której 
zalicza się e ks ploatację oraz remonty budynków miesz­
kalnych i uźytkowych wraz z usługami w zakresie 
centralnego ogrzewania i dostarczania najQmcom cie­
płej wody o ra z eksploatacji dźwigów osobo wych, 

2) działalności pomocniczej przedsiębiorstw prowadzonej: 
a) na rzecz działalności podstawowej, 
b) na zlecenie najemców, w szczególności w zakresie 

remontów lokali i napraw urządzeń w tych loka­
łach. 

2. Budynkami w rozumieniu uchwaly są budynki: 

l) stanowiące własność Państwa i pozostające iN zarzą­

dzie prezydiów rad narodowych, 

2) przejęte przez przedsiębiorstwo w administrację zle­
coną od zakładów pracy lub od osób fizycznych. 

§ 3. Usługi działalności pomocniczej związane z dzia­
łalnością podstawową przedsiębiorstwo rozlicza według 

poniesionych kosztów, a usługi zwią-zane z inwestycja mi 
oraz na zlecenie najemców - wed lug obowiązujących 

cenników. 

Rozdział 2 

Koszty I dorhody przedsiębiorstwa. 

§ 4. 1. Do kosztów działalności podstawowej zali cza 
się: 

l) koszty utrzymania budynków, obejmujące: 

a) k oszty eksp loatacji, 
b) koszty rem o nt ów budynków oraz innych środków 

trwałych, uży tkowanych przez przeds ic; lJiorstwo w 
działalności podsta wowe j, z wyjątkiem urząd ze n 

określonych w pkt 2, 

2) koszty usług w zakresie centralnego ogrzewa nia, do­
starczania ciepłej wody i ekspl oatacji dżwiuów oso­
bowych, łącznie z remon tami urządzeń służących do 
świadczenia tych usług, 

3) . koszty utrz ymani a terenów wewnątrz osierlla mies'lka­
niowego, działek i ogr ód ków przydomow y ch itp., 

4) odpisy na fundusz socjillny do wysokości 10% pl a -
n owanego zysku, jednak nie wic:cej niż 1,5% plano-
wanego osobowego fun d uszu pl a c. 

2. Minister Gospodarki Terenowe j i Ochrony $rodo­
wiska w porozumi e niu z Ministrem Finansów ustala co­
rocznie - na podstawie norm wi e loletnich - nonny kosz­
tów wymienionych w ust. 1 pkt I, 3 i 4 w pr7. clicz.e nin n:l 
1 mi powierzchni budynków, z uw zg lqclnieni e m ich kilte­
gorii i wyposażenia technicznego. 

3. Jeźeli zapl anowa ne remonty budynków mieszkal­
nych, o kt ó rych mo wa w § 2 ust. 2 pkt l, okażą się e ko­
nomicznie i technicz nie nieopłflcalne w toku realizacji pla­

, nów - przewodn i czący pre zydium wojewód zki e j radr 
narodowe j (rady narodowej miasta wyłączonego z woje-


